Tanzimat’a kadar Arapça, Farsça ve nadiren Türkçe eserler verilerek temelde
kapsamlı bir değişime uğramaksızın ilmihâl geleneği devam etmiştir. Osmanlı Devleti’nde ilmihâllerin
sistemleşmeye geçiş dönemi aşamasında Kanuni Sultan Süleyman’a ithaf edilen ve veziriazamı
İşkodralı Lutfi Paşa (ö. 971/1564) tarafından kaleme alınan Tuhfetü’t-Tâlibîn adlı ilmihâl dikkat
çekicidir. Arnavut kökenli bir devşirme olan ve Âsafnâme ile Tevârîh-i Âl-i Osman eserleriyle tanınan
Lutfi Paşa'nın Türkçe eserleri arasında Tuhfetü't-Tâlibîn’in önemli bir yeri vardır. Süleymaniye
Kütüphanesi, Fatih Bölümü No.

İlmihâl geleneği önce, Arapça yazılmış bazı
eserlerin Türkçeye çevrilmesi ve eksik görülen kısımların tamamlanmasıyla başlamıştır.
Kutbüddin-i İznikî’nin (ö. 821/1418) , Ebü’l-Leys-i Semerkandî (ö. 373/983) tarafından kaleme
alınan Mukaddime adlı namaz risâlesini Türkçeye çevirip inanç, ibadet ve ahlâka dair konuları
eklediği Kitâbü’l-Mukaddime’si bu alanın ilk örneklerinden biridir. Abdurrahman-ı Aksarâyî’nin
(ö. 950/1543’ten sonra), Abdülazîz-i Fârisî’ye ait ʿUmdetü’l-İslâm adlı eseri Türkçeye -bazı
eklemelerle- tercüme ederek telif ettiği İmâdü’l-İslâm tespit edilebilen bir başka örnektir. XII-XIII.
yüzyıllarda Hârizm Türkçesiyle yazılan ve XV. yüzyılda Mehmed b. Bâlî tarafından Anadolu
Türkçesine aktarılan Güzîde de ilmihâl geleneğinin ilk örnekleri arasında yer alır. H. 970 (1562-63)
yılında yazıldığı tahmin edilen Birgivî’nin (ö. 981/1573) Vasiyetnâme’si (Risâle-i Birgivî), Anadolu
sahasındaki Türkçe ilmihâl kitaplarının kısa cümleli, ezberlenmesi kolay ifadelerle örülü,
anonim Mızraklı İlmihâl’e öncülük eden önemli bir metindir. Bu eser (Kara 1989) ayrıca ilmihâl
adının kullanıldığı ilk kitaptır ve zamanımıza kadar etkisini sürdürmüştür.

İlmihâller, yazıldıkları dönemin din anlayışını yansıtmaları
ve dinî bilgilerin günlük hayata uygulanmasını temin edip din kültürünün toplumun çeşitli
kesimlerine yayılmasını sağlamaları bakımından önem taşır (Arpaguş 2000: 141).

İşkodralı Lutfi Paşa ve Eserleri3

Doğum tarihi tam olarak bilinmese de vefat tarihi yapılan araştırmalarda H. 971 (1564)
olarak kayıtlara geçmiş olan Lutfi Paşa (Özergin 1971: 28), Arnavut kökenli bir devşirme olarak
II. Bayezid zamanında saraya alınmış, Enderun’da tahsil görmüş, sancakbeyi, beylerbeyi ve vezir
olmuş, Korfu Seferi’nde Osmanlı Deniz Kuvvetlerine kumandanlık etmiş, Boğdan Seferi’nde
Mimar Sinan’ı padişaha takdim edip tanıtmış, iki yıl süreyle vezir-i azam olmuş ve birçok önemli
idarî görevler üstlenmiş bir devlet adamıdır.

Müellif hattıyla tek nüsha olarak hazırlanan eser
Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Bölümü 1507 numarada kayıtlıdır. 239 varaktan oluşan hacimli
bir ilmihâl kitabıdır. Her bir sayfası 13 satır olarak ve harekeli nesih ile yazılmıştır. Telif tarihi
eserin sonunda H. 951 (1544) olarak belirtilmiştir. Kitap hazırlanırken Hanefi mezhebi
hükümlerine göre yazılan Bezzâziyye, Hulviyyât, Tatarhâniyye, Nevâdir, Bedâyi, Mesâbîh, Mes’ûdî,
Mirâcü’d-Dirâye vb. önemli pek çok kitaptan nakiller yapılmıştır. Eserdeki nakillerin en çoğu
İsfendiyar oğlu İsmail Bey’in yazdığı Hulviyyât kitabındandır.

Lutfi Paşa, Tuhfetü’t-Tâlibîn adlı eserini İslam dininin Hanefî mezhebinin fıkıh meselelerini
ele almak ve taliplilerine ulaştırmak için kaleme almıştır. 239 varaktan oluşan eser, yazarın kendi
hattıyla tek nüsha olarak Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Bölümü 1507 numarada kayıtlıdır. Telif
tarihi, eserin sonunda H.951 (1544) olarak belirtilmiştir. Bir mukaddime ve 25 babdan
oluşmaktadır. Lutfi Paşa, Kanuni Sultan Süleyman’a ithaf ettiği eserini Türkçe yazma sebeplerini
mukaddime kısmında ve metnin içerisinde açıklamıştır.